REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I BASHKISE BERAT

VENDIM
Nr. 98 date 15.12.2017

Per miratimin e Buxhetit te Bashkise Berat per Vitin 2018 dhe PBA perfundimtare
2018-2020

Keshilli i Bashkise Berat, ne mbedhjen e dates 15.12.2017 pasi diskutoi Relacionin “Mbi
miratimin e buxhetit te vitit 2018 dhe PBA perfundimtare 2018-2020” , ne mbéshtetje te Ligjit
nr.9936 date 26.06.2008 “Per menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise”, te
ndyshuar , Udhezimit te M.F nr.2 date 06.02.2012 “Per procedurat standarte te zbatimit te
buxhetit”, Ligjit 9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” te ndryshuar, 9920 dt.
19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne RSH”, te ndyshuar, Ligjit nr. 68/2017 #Per financat e
veteqeverisjes vendore”, neni 6, pika ¢, d, neni,39,40,41,Ligjit nr.139/2015 “Per
veteqeverisien vendore”, VKM nr.165 date 02.03.2016 “Per Grupimin e njesive te
veteqeverisjes vendore per efekt page, dhe caktimin e kufijeve te pagave te funksionareve te
zgjedhur e te emeruar , te nenpunesve civile e te punonjesve administrative te njesive te
veteqeverisjes vendore”, ndryshuar me VKM nr. 177 date 08.03.2017, shkreses se Ministrise se
Financave nr. 14881/2 date 27.10.2017 “Dergohet per njoftim Transferta e pakushtezuar dhe
spesifike per vitin 2018”, Ligjit nr. 109/2017 “Per buxhetin e vitit 2018”.

VENDOSI:

1. Te miratoje treguesit e Buxhetit per vitin 2018 si me poshte :

Te dhenat ne /000 leke
A - Te ardhurat gjithsej (I +II) .1 010 163
I- Te ardhurat e buxhetit te pavarur........................ 482 724
: Te ardhurat Lokale (Plan i vitit 2018)............ 482 724
II - Transferta gjithsej......ccoerereerrrrreerrerrereserreresecseenaenes 527 439

- Transferta e pa kushtezuar ............cucu.......... 277 104



- Transferta specifike...........cocevvieenenennn. 250 334
B - Shpenzimet gjithsej..c.ccoveverriceiiiniaiaiannnnen. 1010 163
I-Shpenzime korrente nga Burime e veta.............. 522 409
II-Shpenzime per funksionet specifike ............... 250 334

II1 - Investime gjithsej (Teprica neto operative)..237 420
Nga te ardhurat € Bashkise .........cocceceeeeecvecencrennenennas 237 420

II. T e miratoje numrin e pergjithshem te punonjesve te Bashkise Berat per Vitin 2018 gjithesej
670 punonjes nga te cilet:

Financuar me fonde nga Te ardhurat e Veta 375 punonjes.
Financuar me fonde nga Transferta Specifike 295 punonjes.

2. Te miratoje planin e te ardhurave per periudhen 2018-2020 sipas tabeles pjese perberese €
ketij vendimi.

3. Te miratoje planin financiar te bashkise per periudhen afatmesme 2018-2020.

4. Te miratoje detajimin e Buxhetit per vitin 2018 , si dhe periudhen 2018-2020 te shpenzimeve
korrente dhe kapitale sipas programeve sipas tabeles pjese perberese e ketij vendimi.

S. Te miratoje shperblimin mujor te anetaret e keshillit artistik ne masen 4500 leke ne muaj kur

zhvillohet mbedhje , grupit te kenges popullore 4000 leke ne muaj dhe valletareve 2000lek
ne muaj.

6. Te miratoje shperblimin mujor te kryetareve te fshatrave sipas pikes nr 16 t¢ VKM nr. 165
date 02.03.2016, ne masen 10% te pages se Administratoreve te Njesive Administrative.

7. Ngarkohet Drejtoria ¢ Finances te kryeje avancimin e fondeve mujore sipas realizimit te te
ardhurave.

8. Me ndjekjen dhe zbatimin e ketij vendimi ngarkohen Drejtorite ¢ Bashkise dhe Njesite
Shpenzuese ne varesi te Bashkise.

Vendimi u miratuame ) f vota pro te keshilltareve,
— _ vota kunder.

— vota abstenim.
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Plani i te ardhurave per periudhen afatmesme 2018-2020.

4 B

KR 3 . vv( 2
7y . o 3
ree

SeniL e

Takse tabele

Ne 000/leke

9,382

. Tabelg pér qéllime identifikimi 6,455 6,649 6,848
. Tabels pér géllime reklamimi 2,388 2,460 2,533
2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 14,533 14,969 15,418
3 | Takse ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet e reja

4 | Takse fjetje ne hotel 4,642 4,781 4,925
5 | Takse mbi token bujgesore 27,391 28,213 29,059
6 | Takse e mjeteve te perdorura 27,032 27,843 28,678
7 | Takse e kalimit te se drejtes se pronesise 3,200 3,296 3,395
8 | Takse mbi ndertesat 71,366 73,507 75,712
. Biznes 59,422 61,205 63,041
. Familje 11,944 12,302 12,671
9 | Takse Trualli 9,511 9,797 10,090
10 | Te tjera taksa lokale 20 21 21

B i SV e

1 | Tarife e pastrimit 76,441 78,734 81,096
. Biznes 48,317 49,767 51,260
. Familje 28,124 28,968 29,837
2 | Tarife e ndrigimit publik 28,420 29,272 30,151
. Biznes 9,860 10,156 10,461
. Familje 18,560 19,116 19,690
3 | Tarife gjelberimi publik 14,700 15,141 15,595
. Biznes 6,693 6,894 7,101
. Familje 8,007 8,247 8,494
4 | Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 2,067 2,129 2,193
5 | Tarifa urbanistike 969 998 1,028
6 | Tarifa te sherbimit administrativ 905 932 960
7 | Tarife per license/certifikate ne fushen e transportit rrugor 300 309 318
8 | Tarifa per zenien ¢ sallave dhe celje kartele lexuesi 275 283 292
9 | Tarifa te sherbimit te varrimit - 0 0
10 | Tarife per lende drusore 1,750 1,803 1,857
11 | Tarife uji i pijshem(Ujitje) 1,800 1,854 1,910
12 | Tarife therje 570 587 605
13 | Te tjera tarifa 440 453 467
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1 | Te ardhura nga konviktet 1,446 1,534
2 | Te ardhura nga cerdhet 6,600 7,002

Te tjera debitore dhe gj

Plani financiar i Bashkise Berat per periudhen afatmesme 2018-2020.

1
2 | Te ardhura nga gerate 49,491 52,505
3 | Te ardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. 5,234 5,553
4 | Te tjera te ardhura nga pronesia - 0 0
5 | Te ardhura nga biletat - 0 0
6

Ne 000/leke
Nr. | Pershkrimi Viti 2018 Viti 2019 | Viti 2020
I Totali i te ardhurave 1,010,163 1,039,608 | 1,061,242
1 Total Transferta 527,438 542,401 549,119
a | Transferta e pakushetzuar 277,104 292,067 298,785
b | Transferta e pakushtezuar trasheg.nga viti paraardhes
¢ | Transferta Specifike 250,334 250,334 250,334
d | Transferta e Specifike trasheguar nga viti paraardhes
2 | Total te ardhura te veta 482,725 497,207 512,123
a | Te ardhura te veta 482,725 497,207 512,123
b | Te ardhura te veta tarsheguar nga viti paraardhes
I Totali i Shpenzimeve 1,010,163 1,039,608 | 1,061,242
1 | Totali shpenzime operative 772,743 793,538 804,363
a | Shpenzime personeli 492,568 495,831 505,017
b | Shpenzime operative 280,175 297,706 299,345
2 | Shpenzime kapitale 237,420 246,070 256,879
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

RELACION

PER MIRATIMIN E KALENDARIT TE PROGRAMIt BUXHETOR AFATMESEM 2019-2021
DHE TE BUXHETIT VJETOR 2019

Te nderuar késhilltarg!

Ne zbatim te ligjit nr.68/2017 “Per financat e vetéqeverisjes vendore”, neni 33 dhe Ligjit 139/2015 “Per
vetégeverisjen vendore”, bashké&lidhur po ju pércjellim per miratim:

PER MIRATIMIN E KALENDARIT TE PROGRAMIt BUXHETOR AFATMESEM 2019-2021 DHE
TE BUXHETIT VJETOR 2019

Faleminderit pér mirékuptimin,

DR.E FINANCES

Luiza,~ BAZAJ
//b KRYETARIIB E

Petrit AJ
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

PROJEKT VENDIM

PR MIRATIMIN E KALENDARIT Ti PROGRAMIt BUXHETOR AFATMESEM 2019-2021
DHE TE BUXHETIT VJETOR 2019

Kryetari i Bashkise Berat pasi u njoh me materialin e pérgatitur nga Drejtoria e Financés pér
kalendarin per programin buxhetor afatmesém 2019-2021 dhe buxhetin vjetor 2019”, né mbéshtetje t&
Ligjit 139/2015 “Per vetégeverisjen vendore” neni 8, neni 9, neni 41, neni 54, neni 64 gérma “c” dhe
Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” neni 33,

Propozon:

1. Miratimin e kalendarit t&¢ programit buxhetor afatmesém 2019-2021 dhe buxhetit vjetor 2019,
bashkélidhur si pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Me ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendim ngarkohet Grupi per Menaxhim Strategjik.
3. Ky vendim hyn ne fuqi me 01.01.2018.

KRYET BASHKISI

Petrit BINAJ

Ky projekt-vendim u pa dhe ka bazueshméri ligjore .

JURISTE SEKRETARE E KESHILLIT BASHKIAK

Nertila KADENA Ledina GJIOROVENI
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el REPUBLIKA E SHQIPERISE
UASET BASHKIA BERAT

KALENDARI I PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM( 2019-2021) DHE BUXHETIT

VJETOR
Nr Aktiviteti Struktura Afati
pérgjegjese
1 Parqitja pér shqyrtim e miratim te Raportit pér Vlerésim | Drejtoria e Te )
" | e Parashikimeve Afatmesem te te Ardhurave Ardhurave Deri 31 Janar 2019
Miratim nga Keshilli Bashkiak i Raportit ; pér Vlerésim c1s s . Deri 01.03.2019
2. ¢ Parashikimeve Afatmesem te te Ardhurave . Keshilli i Bashkise
Deri 01.03.2019
3 Pergatitja e tavaneve te shpenzimeve te PBA 2019- Grupi per Menaxhim
© 12021 nivel programi. Stategjik
Diskutimi ne takimin ¢ GMS
Miratimi i tavaneve te shpenzimeve te buxhetit s . Brenda 15 Marsit
4| afatmesem PBA 2019-2021 Keshilli i Bashkise
5 Pergatitja dhe miratimi i udhezimit te pergatitjes se PBA IS(:&r;an} gﬁ?aﬂt Brenda Marsit
" | dhe buxhetit Vjetor dhe shperndarja ne NJ.Shpenzuese .
(Dr,finances )
ngtlrn} 1 .dokum§nt'1t te pare te PBA 2019-2021, G.M.S Brenda dt
6. | Diskutimi ne takimin ¢ GMS. Kryetari i Bashki 01.06.2019
Dergimi ne MF i Projekt dokumentit te PBA clatl 1 5ashxise R
Shqyrtimi dhe miratimi nga keshilli Bashkiak i Projektin Brenda 30
7. | e pare te PBA , duke su njohur edhe me rekomandimet | Keshilli Bashkiak renha .
e Ministrise se Financave. Qershorit
Pergatitja e tavaneve perfundimtare te PBA ne nivel Brend hori
8. | programi, pas daljes se udhezimit plotesues te Drejtoria e Finaces ren d:rQers %rltle
pergatitjes se buxhetit vendor nga Ministria e pas dajes se
Financave.




- Buletinie Nj oftimeve Publike

Miratimi i tavaneve perfundimtare te PBA 2019- - . Brenda 20
9. 20201. Keshilli Bashkiak Korrikut
Pergatitja e udhezimit per pergatitjes e Buxhetit te
njesise se vetegeverisjes vendore dhe shperndarjen tek Sektretari GMS 5 dite pas
Njesite Shpenzuese : o L.
10. t t perfituese miratimeve te
a.tavanet p ors g Drejtoria e Finances | tavanev
b.afatet e pergatitjes se kerkeses te rishikimit te PBA
2019-2021.
Pergatitja e projektit te rishikuar te PBA 2019-2021.
Organizimi i seancave degjimore me komunitetin ( Nj. | Kabineti i Kryetarit
11. | Administrative , Lagjet e e Qytetin , Grupet e interesit, Korrik — Gusht
shoqeria civile ) Sekretari i GMS
Hartimi i planit te masave dhe veprimit per organizimin
e degjesave publike per PBA-ne .
Miratimi i PBA te rishikuar ne Keshillin Bashkiak
12. | Njohja e Keshillit me rekomandimet e dhena nga M F Keshilli Bashkiak Brenda 15 shtator
Pas miratimit te PBA te rishikuar pergatitja e Projekt o .
Buxhetit Vjetor , parashikimi per cdo ze te ardhure dhe I?Izleé:;)na. z t%isehklse ’
13. | shpenzimi: Insti tuacl:rilgne te Tetor -10 Nentor
- Per cdo program. varesi
- Per cdo Njesi shpenzuese. 1€
Miratimi nga Keshilli Bashkiak i Buxhetit Vjetor dhe i - . Dt 25.12.2019
14| PBA perfundimtare 2019-2021. Keshilli Bashkiak
Dergimi i nje kopjeje te Buxhetit Vjetor dhe i PBA . 5 dite nga data e
5. perfundimtare 2019-2021, ne Ministrine e Financave. Sekretari GMS miratimit
Publikimi i Buxhetit Vjetor dhe i PBA perfundimtare se 5 dite pas miratimt
16. | bashku me dokumentacioni shogerues Drejtoria ¢ Burimeve | nga Keshilli
- Ne fagen zyrtare te Bashkise Njerezore Bashkiak

DR.FINANCES

Luizg BAZAJ

KRYETARI\I BASHKIS




